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Úvod

Pro diplomovou práci bylo zvoleno téma finančního plánování a prognózování,

jelikož se v dnešní době jedná o nezbytný předpoklad pro dosažení úspěchu společnosti,

který je přesto stále přehlížen či považován za zbytečný. Díky plánování si vedení

společnosti udělá jasnou představu o cílech, kterých chce dosáhnout a o prostředcích,

kterými jich chce dosáhnout. Základem každého plánování je získání představy o sou-

časné situaci společnosti, určení požadované budoucí situace a naplánování cesty, skrze

kterou tuto pozici lze dosáhnout. Při plánování se sestavují finanční plány, které mají

sloužit jako podklad pro určování zpětné vazby, zda se dosahuje vytyčených cílů.

V teoretické části bude vysvětleno strategické a finanční plánování společnosti

a přiblížen jeho význam. Vysvětlena budou také kritéria, která je nutno při plánování

splnit, a popsána bude také finanční analýza, která má pomoci s určením současné situace

společnosti. V praktické části bude následně představena konkrétní společnost, která bude

sloužit ke zpracování finanční analýzy, následnému sestavení finančních plánů a v sou-

ladu s cílem práce také k vyhodnocení efektivity plánování, které se ve společnosti

využívá v současnosti.

Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce je na základě teoretických poznatků sestavit

finanční plán pro společnost Medifin a.s. a navrhnout opatření pro zlepšení efektivity

finančního plánování ve společnosti.

Dílčí cíle práce jsou:

• Charakterizovat význam finančního plánování ve vztahu k řízení podniku

• Analyzovat nástroje a kritéria finančního plánování a prognózování

• Charakterizovat zvolený podnik

• Analyzovat účetní a informační systém podniku

• Analyzovat finanční plánování ve zvoleném podniku

• Vyvodit závěry a navrhnout případná zlepšení a doporučení pro vedení podniku

8

Metodika práce

Zvolená metodika práce je podřízena jednotlivým dílčím cílům práce. Nejprve

se seznámím s teoretickými zdroji a vytvořím si vlastní závěry. Veškeré teoretické

poznatky získávané z cizojazyčné literatury volně přeložím do českého jazyka. Následně

aplikuji získané teoretické poznatky v praktické části. V praktické části vyjdu z účetních

výkazů z minulých let a dalších společností poskytnutých informací o jejích systémech

a jejím fungování. Metodika práce je zakončena zhodnocením údajů, vyvozením závěrů

a následným uvedením návrhů a možných doporučení pro vedení podniku.
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1 Plánování a finanční prognózy v řízení podniku

Společnosti v současné době usilují o naplnění svých stanovených vizí. Pro naplnění

těchto vizí je klíčové si správně stanovit strategii, tedy postupy a cesty, kterými se bude

společnost ubírat. Při stanovování strategie je nezbytné znát poslání společnosti (důvod

vzniku společnosti) a mít zpracovanou již zmíněnou vizi (představu o budoucím směřo-

vání společnosti). Z vize a poslání se vytváří konkrétní cíle. Pro dosažení vytyčených cílů

je nutné řídit a koordinovat veškeré činnosti podniku. Pro proces řízení je důležité stanovit

způsoby a postupy, kterými chce společnost dosáhnout naplnění cílů. Se stanovením

postupů a způsobů úzce souvisí pojem plánování [1, 2].

Plánování je proces, při kterém dochází ke stanovení hlavních cílů a dále formulaci,

zhodnocení a výběru způsobů, kterými společnost dosáhne vytyčených cílů. Při plánování

dochází i k tvorbě strategií, taktik a dalších činností nezbytných pro dosažení cílů [1, 2].

Dnes probíhá plánování skrze koncepci založenou na systémovém přístupu. Podnik

přistupuje k plánování jako ke kontinuální, cílené a kontrolované činnosti a řeší dané pro-

blémy komplexně. Přihlíží se k vnitřním i vnějším faktorům a také se věnuje pozornost

kontrole činností. Vzhledem k systémovému přístupu si podniky zjišťují informace o sou-

časných trendech v jejich okolí, zabývají se analýzou svého okolí a využívají různé

zdroje, které jim umožní využít nových příležitostí, které se mohou eventuálně

vyskytnout [1, 3].

Plánování je možné dělit dle různých hledisek. Například dle času můžeme plánování

rozdělit do tří úrovní. S každou úrovní zároveň souvisí určitý stupeň z hierarchie řízení,

který se v této určité úrovni podílí nejvýznamněji na naplňování plánů. Tři

základní úrovně plánování dle časového hlediska jsou:

• Dlouhodobé plánování (strategické)

• Střednědobé plánování (taktické)

• Krátkodobé plánování (operativní)
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Zdroj: [4]

Pro efektivně fungující sytém plánování jsou na sobě všechny úrovně navzájem

závislé a jsou zároveň propojené. Pomocí naplňování podpůrných krátkodobých cílů

se naplňují cíle střednědobé, které vedou k naplňování cílů hlavních [1].

1.1 Strategické plánování

Strategické plánování je dlouhodobý proces vedoucí k řízení a rozvoji společnosti.

Vychází se z vize společnosti a stanovuje se poslání a strategické cíle. Se strategickým

plánováním souvisí komplexní tvorba firemní politiky, což bývá úkol vrcholového

managementu [1].

Dochází k tvorbě strategického plánu, který kromě strategických cílů stanovuje ter-

míny, do kterých chce společnost cílů dosáhnout, a způsoby, jakými jich chce dosáhnout.

Strategické plánování je řídicí proces vedoucí k tvorbě a udržení shody mezi cíli společ-

nosti, jejími zdroji a měnícími se tržními příležitostmi. Zabývá se hlavně otázkou budouc-

nosti podniku v horizontu několika let [5].

Výsledkem strategického plánování je strategický plán, z něhož se vychází při tvorbě

dalších plánů. Dobrý strategický plán umožňuje konstrukci již zmíněných dalších

taktických plánů pro další úrovně firemní hierarchie. Strategický plán by měl být jasně

Obrázek 1 - Úrovně plánování
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definovaný a měřitelný, jedná se o jeden z hlavních firemních dokumentů. Skrze strate-

gický plán je společnost řízena, kontrolována a hodnocena. Důležité je neuvažovat

pouze nové cíle, ale také zvážit stávající cíle a jejich koexistenci s novými cíli [1].

Dobrý strategický plán je základem pro úspěšné vedení společnosti a bývá použit

jako vstup pro taktickou a operativní úroveň společnosti.

1.1.1 Strategická analýza

Analýza je jednou z klíčových fází při tvorbě strategického plánu. Využívá analy-

tické techniky pro určení vztahů mezi společností a jejím okolím, uvažuje makrookolí

i mikrookolí. Jedná se o komplexní proces, jehož výsledkem je určení relevantních

faktorů, které budou mít vliv na tvorbu strategických cílů a plánu. Pomáhá určit trendy

v chování okolí, chování společnosti a vzájemné vztahy mezi nimi. Z nalezeného trendu

lze odhadovat budoucí vývoj. Na obrázku 2 jsou uvedeny hlavní zkoumané oblasti [6].

V analýze se rozkládá konkrétní celek na jednotlivé složky, z nichž se skládá.

Následně se identifikují relevantní faktory pro konečnou podobu strategického plánu

a posuzují se vztahy mezi jednotlivými faktory. Toto tvoří základ pro zhodnocení

současné strategie a volbu nové. Vychází se z již zmíněných odhadů budoucích trendů

a kvalifikované analýzy těch současných. Jelikož se pracuje s dlouhým časovým horizon-

tem, uvažuje se také určitá míra rizika a nejistoty. Strategická analýza analyzuje

různé scénáře, které mohou v budoucnu nastat [6].

Zdroj: [6]

Obrázek 2 - Strategická analýza
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Po provedení analýzy a úspěšné tvorbě plánu následuje implementace strategie

a pravidelná kontrola. Při kontrole se porovnává plán se skutečností a určují se odchylky.

Na základě kontroly se provádí v průběhu naplňování plánu dodatečné korektury,

které pomáhají správnému dodržování tohoto plánu [6].

1.1.2 Výhody a nevýhody strategického plánování

Klíčovým prvkem při naplňování strategie jsou zaměstnanci. Pokud zaměstnanci

porozumí dlouhodobým cílům a strategii pro jejich naplnění, pak se budou ochotněji

podílet na dosažení těchto cílů [1].

Hlavní výhody strategického plánování:

• Dlouhodobý pohled na firemní aktivity

• Systémový přístup, orientace na cíl

• Tvorba vhodných strategií a postupů pro naplnění cílů

• Identifikace silných a slabých stránek společnosti

• Kontinuální zlepšování operativních a taktických cílů plynoucích z dlouho-

dobých cílů

• Kontrolní funkce, základ pro operativní řízení


[…]


potřeby získat, ale přesto toho nevyužívá. Zdroje tak nejsou optimálně využity a přináší

společnosti pouze náklady v podobě ušlých příležitostí. Úprava systému plánování

by mohla na tuto skutečnost včas upozornit a umožnit efektivnější využití těchto zdrojů,

například zlepšit finanční situaci společnosti či zvýšit její hodnotu na trhu. V dnešní době

může společnost zdroje využít k investiční činnosti, a zároveň k vytváření rezerv na horší

časy.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo vypracování finančního plánu pro vybranou

společnost a posouzení efektivity současného plánování ve společnosti. Z tohoto hlavního

cíle vycházely další dílčí cíle, které byly v průběhu práce naplňovány. Při naplnění cílů

se vycházelo nejprve z provedené teoretické analýzy v první části práce. Tyto teoretické

poznatky byly následně využity při zpracování praktické části.

Teoretická část práce je zaměřena na finanční plánování a prognózování. Jako

východisko pro finanční plánování je zmíněno strategické plánování ve společnosti,

ze kterého je nutné při finančním plánování vycházet. Následně bylo přiblíženo samotné

finanční plánování a tvorba prognóz. Finanční plánování je zmíněno podrobněji a jsou

zmíněny kroky, které je nutné při plánování dodržet. Uvedeny jsou dále metody

a nástroje, které se při plánování používají. Vysvětleno je dlouhodobé i krátkodobé

plánování a s nimi související finanční plány. Přiblížena jsou taktéž kritéria,

která by plány měly splňovat, a je zároveň nastíněn postup finanční analýzy. V rámci

finanční analýzy jsou vysvětleny ukazatele, které se používají pro určení finanční situace

podniku. Teoretická část slouží jako základ pro praktickou část, ve které jsou poznatky

z teoretické části využity.

Praktickou část lze dělit na dvě části. V první části je představena společnost

a provedena její externí i interní analýza. Vypracována je analýza prostředí společnosti

a finanční analýza společnosti. Na základě těchto analýz je sestavena matice SWOT

a určeny silné a slabé stránky společnosti. Ve druhé polovině praktické části je provedeno

finanční plánování. Je sestaven dlouhodobý finanční plán na následující tři roky,

a zároveň je sestaven krátkodobý finanční plán na následující rok. Provedena byla také

finanční analýza dlouhodobého plánu, která poukazuje na potenciální změnu finanční

situace společnosti. V závěru praktické části je posouzena efektivita současného pláno-

vání používaného ve společnosti a jsou zde uvedena doporučení pro společnost ke zlep-

šení stávající situace.

Z vyhodnocení efektivnosti vyplývá, že současný systém není dokonalý a je zde

velký prostor pro jeho další zlepšování. Společnost by měla provést v systému plánování

navržené změny, aby získala lepší kontrolu nad svou finanční situací a budoucím

plánováním. Hlavní změnou by mělo být sestavování plánu cash flow, a zároveň častější
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kontroly finančních plánů a jejich plnění. Musí také docházet k rychlejší reakci

společnosti na případné odchylky od plánu. Pouze takto může společnost úspěšně

naplňovat vytyčené cíle.

Přínosem této práce byla možnost aplikovat teoretické poznatky v praxi a seznámit

se více se situací v konkrétní společnosti. Veškeré informace a rozhovory se zástupci

společnosti byly užitečným náhledem do fungování společnosti na trhu a pochopení

plánování v konkrétním podnikatelském subjektu. Přínosem pro společnost je snad větší

pochopení nutnosti kvalitního systému plánování, který bývá často přehlížen a vnímán

jako zbytečnost, která je vhodná pouze pro velké nadnárodní společnosti. Vybraná spo-

lečnost nebyla výjimkou, sice určitý systém plánování zaveden má, ale zdaleka není

dokonalý či mu není přikládána taková důležitost, jaká by měla být.
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Abstrakt

MAZAČ, Petr. Plánování a finanční prognózy v podniku. Plzeň, 2018, 84 s. Diplomová

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Plánování, finanční plánování, prognózy, finanční analýza, finanční plán

Předložená práce je zaměřena na plánování a finanční prognózování v podniku, kdy cílem

práce je posouzení efektivity plánování ve vybrané společnosti. Práce je rozdělena

do dvou hlavních částí, do teoretické a do praktické části. V teoretické části je přiblížena

problematika finančního plánování, nástroje používané v plánování a kritéria,

která by finanční plány měly dodržet. Zahrnuta je také finanční analýza a ukazatele

finanční analýzy pro určení současné finanční situace společnosti. V praktické části

je charakterizována vybraná společnost a provedena strategická a finanční analýza

společnosti, určeny jsou její silné a slabé stránky. Vypracovány jsou taktéž dlouhodobé

a krátkodobé finanční plány. V závěru práce je provedeno vyhodnocení

efektivity finančního plánování ve vybrané společnosti a doporučeny změny v oblasti

plánování.

Abstract

MAZAČ, Petr. Planning and financial forecasting in business. Pilsen, 2018, 84 p.

Master’s Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Planning, financial planning, prognoses, financial analysis, financial plan

The thesis is focused on planning and financial forecasting in business. The aim of the

thesis is to evaluate the effectiveness of financial planning in the selected company.

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part

describes the topic of financial planning and tools and standards, which should be used

for financial plans. It also includes financial analysis and its indicators used to describe

the current situation of the company. In the practical part the selected company

is described and the strategic and financial analysis is made. Strengths and weaknesses

are revealed and long-term and short-term financial plans are made. In the conclusion,

the evaluation of the effectiveness of company’s financial planning is made and corrective

actions are proposed.