## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

**Jméno studenta:** Petr Mazač
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Plánování a finanční prognózy v podniku

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Teoretická část práce odpovídá požadavkům kvalifikační práce tohoto typu a praktická část na ni plynule navazuje a čerpá z teoretické základny. V praktické části práce pozitivně hodnotím provedenou analýzu prostředí, nicméně finanční analýza mohla být více rozpracována. Metodika zpracování práce by zasloužila hlubší rozvedení. Z grafického hlediska je potřeba vytknout horší čitelnost některých obrázků a jejich "určnění", což by se v diplomové práci vyskytovat nemělo. Práce obsahuje několik překlepů (např. tabulka 12). I přes dílčí uvedené nedostatky dosahuje práce požadované kvality pro obhajobu a hodnotím ji stupněm VELMI DOBŘE.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. V úvodu autor uvádí, že finanční plánování je v podnikové praxi přehlíženo a považováno za zbytečné. Prosím o faktické podložení tohoto tvrzení, se kterým se minimálně u středních a velkých podniků rozhodně nemohu ztotožnit.
2. Stručně shrňte hlavní doporučení pro společnost, a to vzhledem k tomu, že její situaci považujete na nepříznivou (viz str. 74).

V Plzni, dne 8. 1. 2019

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 15. 1. 2019.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).